
Paraná , 27 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2188 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        226 

Publicado por: 
Fernando Augusto Mossato 

Código Identificador:4AD57555 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIA Nº. 003/2021 
 
Autorização de Diária nº. 003/2021 
  
Fica AUTORIZADO a Sr. Edimar Aparecido Pereira dos Santos, 
ocupante do cargo de Prefeito Municipal, o valor de R$ 1.800,00 (Um 
mil e oitocentos reais), para possibilitar sua viagem até a cidade de 
Curitiba - PR, nos dias, 25 a 28 de janeiro de 2021. 
  
OBJETIVO  
  
- Eleição ACISOAR 
- AGENDA CASA CIVIL 
- SEIL 
- AGUAS PARANÁ 
- SEED 
- SEDU 
- SESA 
- COHAPAR 
- Data e horários previstos para saída: 25/01/2021 as 13h00m. 
- Data e horários previstos para retorno: 28/01/2021 as 23h00h. 
  
Destarte, advirto as necessárias comprovações e aplicações das 
sanções previstas na Lei Municipal nº 799/2015, devendo ser 
apresentado relatório conforme anexo III, que será analisado pelo 
Controle Interno. 
  
Santa Cecília do Pavão dia 25 de janeiro de 2021. 
  
LUIS GUILHERME BORSATTO 
Controle Interno. 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:0C8CAF19 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. 
  
Após a competente análise, HOMOLOGO nesta data, para os 
devidos fins e direitos, o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2020, 
acatando sem ressalvas a conclusão final da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, adjudicando a proposta da vencedora da Licitação 
acima mencionada ao Licitante: 
  
LICITANTE CNPJ VALOR 

HEITOR SANTOS SILVA - ME  30.662.531/0001-00 R$ 113,507,80 

SSM COMERCIO DE TINTAS LTDA  28.040.796/0001-25 R$ 14.200,00 

VALOR TOTAL R$ 127.707,80 

  
VALOR TOTAL R$ 127.707,80 (cento e vinte e sete mil setecentos 
e sete reais e oitenta centavos). 
  
Pregoeiro: Silvia Fernanda Nunes, CPF: 010.597.369-69 
Membro: Fabio Cezar Albino de Souza, CPF: 034.629.029-54 
Membro: Marcos Vinicius Duarte, CPF: 046.496.029-04 
  
Santa Cecília do Pavão, 25 de Janeiro de 2021. 
  
EDIMAR AP PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:AC4EBDB8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº 1.856/2021 

 
DECRETO nº 1.856/2021 
  

Súmula: Corrige erro material e retifica numeração 
sequencial decretos e dá outras providências 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO, 
ESTADO DO PARANÁ, EDIMAR APARECIDO PEREIRA 
DOS SANTOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 
  
Considerando que foi constatado erro material nos Decretos datados 
de 15 de janeiro de 2021 a 22 de janeiro de 2021, cuja numeração 
sequencial já havia sido utilizada em Decretos datados de 08 de 
dezembro de 2020 a 22 de dezembro de 2020; 
Considerando que, em decorrência do referido erro, houve 
duplicidade de numeração de decretos; 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica retificada numeração sequencial do Decreto nº 
1.843/2021, de 15 de janeiro de 2021, que fixa o valor mínimo de R$ 
1.100,00 (um mil e, cem reais) para o salário dos funcionários efetivos 
da administração direta, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, 
que passa a denominar-se Decreto nº. 1.852/2021, de 15 de janeiro de 
2021; 
Art. 2º - Fica retificada a numeração sequencial o Decreto nº 
1.844/2021, de 18 de janeiro de 2021, que Dispõe sobre a manutenção 
da situação de emergência no âmbito do Município de Santa Cecília 
do Pavão e define regras sobre o funcionamento de atividades e 
estabelecimentos comerciais, industriais e de prestação de serviços, 
instituindo Distanciamento Social Seletivo (DSS), bem como 
estabelece regras e medidas para o enfrentamento da pandemia em 
saúde pública de importância nacional e internacional decorrente do 
novo coronavírus (covid-19) e da outras providencias, que passa a 
denominar-se Decreto nº 1.853/2021, de 18 de janeiro de 2021. 
Art. 3º - Fica retificada a numeração sequencial o Decreto nº 
1.846/2021, de 19 de janeiro de 2021, Abre Crédito Suplementar no 
Orçamento do Município, inclusão no PPA e LDO e dá outras 
Providências, que passa a denominar-se Decreto nº. 1.854/2021, de 19 
de janeiro de 2021; 
Art. 4º- Fica retificada a numeração sequencial o Decreto nº 
1.847/2021, de 19 de janeiro de 2021, Abre Crédito Suplementar no 
Orçamento do Município, inclusão no PPA e LDO e dá outras 
Providências , que passa a denominar-se Decreto nº. 1.855/2021, de 
22 de janeiro de 2021; 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, em 25 de 
janeiro de 2021. 
  
EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:AC35DB0B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO Nº. 1.857/2021 
 
DECRETO Nº. 1.857/2021 
  

Súmula: Atualiza os valores para lançamento do 
IPTU 2021 e dá outras providências. 

  
O Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do 
Paraná, Sr. Edimar Aparecido Pereira dos Santos, no uso de suas 
atribuições legais, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º. – Ficam atualizados os valores para lançamento do Imposto 
Predial e Territorial Urbano – IPTU 2021 em 4,52% (quatro vírgula 



Paraná , 27 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2188 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        227 

cinquenta e dois por cento) de conformidade com Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA - 2020; 
  
Art. 2º. – Ficam fixadas as datas para pagamento à vista ou parcelado 
do IPTU 2021, de acordo com o que segue: 
  
– Cota única, com 05% (cinco por cento) de desconto, vencimento 
em 10 de maio de 2021; 
- 1ª Parcela, com vencimento em 10 de maio de 2021;  
- 2ª Parcela, com vencimento em 10 de junho de 2021; 
- 3ª Parcela, com vencimento em 10 de julho de 2021;  
- 4ª Parcela, com vencimento em 10 de agosto de 2021; 
VI - 5ª Parcela, com vencimento em 10 de setembro de 2021;  
VII - 6ª Parcela, com vencimento em 10 de outubro de 2021. 
  
Art. 3º. – Fica concedido desconto de 05% (cinco por cento) aos 
contribuintes que pagarem o IPTU à vista, com vencimento em 10 de 
maio de 2021. 
  
Art. 4º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias, principalmente o Decreto nº. 
1.845/2021, de 18 de janeiro de 2021. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 25 de 
janeiro de 2021. 
  
EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:934870F0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO Nº. 1.858/2021 
 
DECRETO Nº. 1.858/2021 

  
SÚMULA: Autoriza o Serviço Autônomo Municipal 
de Água e Esgoto – SAMAE, a atualizar as tarifas, 
taxas e outros preços públicos cobrados pelo Samae 
em decorrência dos serviços de água e esgoto e dá 
outras providências. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO, 
ESTADO DO PARANÁ, EDIMAR APARECIDO PEREIRA 
DOS SANTOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 
  
D E C R E T A 
  
Art. 1º - Fica o SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto de Santa Cecília do Pavão – Pr, autorizado a atualizar os 
valores nas tarifas, taxas e outros preços públicos cobrados pelo 
Samae em decorrência dos serviços de água e esgoto, no percentual de 
4,52% (quatro vírgula cinquenta e dois por cento) de conformidade 
com Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA – 2020 
acumulado de 12 meses Dez/2020, para as contas vencíveis a partir de 
01 de março de 2021. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias, principalmente o Decreto nº 
1.848/2020, de 22 de janeiro de 2021. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 25 de 
janeiro de 2021. 

  
EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:DF72D1DE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N.º 1.859/2021 

DECRETO N.º 1.859/2021 
  

Súmula: Determina os feriados a serem observados 
no Município no Exercício de 2021, e dá outras 
providências. 

  
O Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do 
Paraná, Sr. EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS, 
no uso de suas atribuições legais, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º. – Ficam determinados os feriados a serem observados no 
Município de Santa Cecília do Pavão, no exercício de 2021, nas 
seguintes datas: 
  
28 de julho – Emancipação Política; 
22 de novembro – Padroeira Santa Cecília; 
  
Art. 2º. – Nas datas acima citadas fica estabelecido o fechamento 
obrigatório do Comércio, Indústrias, Estabelecimentos Bancários, 
Empresas Prestadoras de Serviços e Repartições Públicas. 
  
Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Santa Cecília do Pavão, 25 de janeiro de 2021. 
  
EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:573DBF47 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N.º 1.860/2021 
 
DECRETO N.º 1.860/2021 
  

SÚMULA: Nomeia os membros da COMDEC – 
Comissão Municipal de Defesa Civil e dá outras 
providências. 

  
O Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do 
Paraná, Sr. Edimar Aparecido Pereira dos Santos, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº. 
404/2005, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Municipal de Defesa Civil – 
COMDEC de Santa Cecília do Pavão, de conformidade com a Lei 
Municipal nº. 404/2005, com a seguinte composição: 
  
Presidente: Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
  
Adjunto: Paulo Vietze 
  
Coordenador Municipal de Defesa Civil: Vanderley Novaski 
Barbosa 
  
Auxiliar do Coordenador Municipal de Defesa Civil: Kelly 
Aparecida da Silva 
  
Diretoria de Operações 
Diretor: José Pereira de Moraes 
Secretário: Marcos Valentim Damasceno 
  
Grupo de Atividades Fundamentais: 
Haroldo dos Santos Mendes , José Claudio da Silva, Maria Leiza 
Gavioli, Mauro Kendi Miyamoto, Marcelo da Silva, Isaías da Luz 
Junior, Amauri Ynoue, João Wellington dos Santos, Michele Soares 
de Jesus e Jean Michel Faustino Gonçalves. 
. 


